Дело № 1-61/ 2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

02 июля 2019 г. г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Крутских С.В., 

при секретаре судебного заседания Поповой Н.А.,

с участием прокурора Чердынского района Романовой Л.В.,

подсудимых Чуриковой Регины Александровны и Зыряновой Ирины Сергеевны, 

защитников Войку Д.И. и Дятлова Я.В.,

а также с участием:

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрел уголовное дело в отношении Чуриковой Регины Александровны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, безработной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> не военнообязанной, не замужем, имеющей на иждивении четверых малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; несудимой; мера пресечения в отношении которой в виде подписки о невыезде избрана ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 189 т. 1/; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и

Зыряновой Ирины Сергеевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не работающей, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> не военнообязанной, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ранее судимой:

- 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев без штрафа и ограничения свободы, условно, с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в 1 год. 

- 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 325 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% в доход государства ежемесячно. Наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ исполняется самостоятельно.

- 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с учетом апелляционного постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 5 месяцев 17 дней; 

мера пресечения в отношении которой в виде подписки о невыезде избрана ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 224 т. 1/; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 Чурикова Р.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащем ИП Потерпевший №1 и расположенном по 

<

адрес> края, по внезапно возникшему умыслу решила совершить хищение имущества из данного магазина. После этого она, достоверно зная, что при изъятии имущества она не встретит противодействия со стороны находящейся в магазине ФИО15, понимая преступный характер и общественную опасность своих действий, тайно похитила две бутылки пива «Балтика 3» объемом 0,5 литра стоимость 39 рублей за 1 бутылку на общую сумму 78 рублей и одну пачку пельменей «Яркутские» массой 1 кг. стоимостью 112 рублей, а всего на общую сумму 190 рублей. С похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 Чурикова Р.А., действуя единым умыслом, находясь в состоянии алкогольного опьянения в том же магазине, принадлежащем ИП Потерпевший №1 и расположенном по указанному выше адресу, достоверно зная, что в кассе магазина находятся денежные средства, решила совершить их хищение. После этого она, достоверно зная, что при изъятии денежных средств она не встретит противодействия со стороны находящейся в магазине Зыряновой И.С., понимая преступный характер и общественную опасность своих действий, тайно похитила из кассы денежные средства в сумме 10 000 рублей.С похищенным Чурикова Р.А. с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 Чурикова Р.А., действуя единым умыслом, и Зырянова И.С., находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме Потерпевший №1, расположенном по 

<

адрес> края, достоверно зная, что в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащем ИП Потерпевший №1, имеется ценное имущество решили его похитить. С этой целью Зырянова, зная, что Потерпевший №1 хранит ключи от магазина в своей куртке, достала из правого кармана надетой на спящей потерпевшей куртке ключи. После этого Чурикова Р.А. и Зырянова И.С. с целью кражи имущества Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору на такси приехали к магазину ИП Потерпевший №1 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ключами, похищенными у Потерпевший №1, открыли входные двери и незаконно проникли в помещение магазина 

<

данные изъяты> откуда тайно похитили:

- денежные средства в сумме 10 000 рублей;

- золотую цепочку стоимостью 8 000 рублей;

- золотое кольцо стоимость 14 000 рублей;

- золотой браслет стоимостью 12 000 рублей;

- 2 бутылки пива «Балтика 3» объемом 1,5 литра по цене 97 рублей за 1 бутылку на общую сумму 194 рубля;

- 3 банки пива «Балтика 3» объемом 0,5 литра по цене 39 рублей за 1 банку на общую сумму 117 рублей;

- 1 планшетку фарша «Куринный» массой 0,5 кг. стоимостью 58 рублей;

- 1 батон колбасы «Мусульманская» массой 1 кг. 300 гр. по цене 220 рублей за 1 килограмм на 286 рублей;

- 1 пачку чипсов «Про» стоимостью 19 рублей;

- 2 планшетки куриной печени массой 0,5 кг. стоимостью 59 рублей за одну планшетку на 118 рублей;

- 10 пар носков по цене 20 рублей за одну пару на 200 рублей;

- 1 банное полотенце стоимостью 190 рублей;

- 1 бутылку моющего средства «Биолан» по цене 20 рублей;

- шапочку детскую хлопчатобумажную стоимостью 199 рублей;

- 2 пачки силиконовых резинок (30 шт.) стоимостью 25 рублей за 1 пачку на 50 рублей;

- детские колготки со стразами стоимостью 100 рублей.

С похищенными деньгами и имуществом на общую сумму 45 741 рубль Чурикова Р.А. и Зырянова И.С. с места преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ Чурикова Р.А., действуя единым умыслом, и Зырянова И.С. тайно похитили из магазина 

<

данные изъяты> принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства в сумме 20 000 рублей и имущество общей стоимостью 35 741 рубль, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 55 741 рубль.

Подсудимая Чурикова Р.А. виновной себя в совершении тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии Чурикова поясняла,чтоДД.ММ.ГГГГ днем ей позвонила ФИО20 предложила «шабашку» за 2 тысячи рублей - навести порядокв ее доме. На это предложении она согласилась и с дочерью ФИО9 пришла в дом потерпевшей, которая находилась в состоянии опьянения. Потерпевший №1 сразу же дала ей 2000 рублей за работу. После этого она начала убирать квартиру. Вскоре в дом потерпевшей пришли женщина по имени Людмила и её сожитель ФИО21, после чего они все вместе стали употреблять спиртное. В ходе разговора с Потерпевший №1 она пожаловалась, что у ее дочери было день рождения, но она ничего не подарила. На вопрос Потерпевший №1, что бы хотелось Даше, та сказала про телефон. Потерпевший №1 пообещала купить ее дочери телефон. После этого потерпевшая попросила ее сходить в ее магазин 

<

данные изъяты> взять из кассы деньги в сумме 5000 рублей и продукты питания. Для этого она дала ей связку ключей. В магазин она пошла с женщиной по имени Люда. Из кассы она достала 5 купюр по 1000 рублей. Также они взяли колбасу, кетчуп, спагетти 2 пачки, пельмени, 2 бутылки пива 0,5 литра. Также она предложила Люде взять что-то для себя, но та не согласилась. Тогда онавзяла себе 2 банки пива и пачку пельменей. Забрав продукты и деньги, они заехали в Евросеть, где она на деньги Потерпевший №1, которые взяла из кассы, купила телефон марки Самсунг по цене 2800 рублей для дочери. Вернувшись в дом к потерпевшей, она отдала ей сдачу в размере 2000 рублей и ключи. О том, что она взяла из магазине для себя пачку пельменей и две бутылки пива, она не сказала. Телефон она сразу же отдала дочери. На следующий день утром ей вновь позвонила Потерпевший №1 и позвала к себе. В ее доме они вновь выпивали. Затем она позвала свою знакомую Зырянову, которая присоединилась к ним. В ходе распития спиртного потерпевшая снова попросила ее сходить в магазин и взять из кассы 10 000 рублей и что-то из еды, передав ей ключи. В магазин они поехали с Зыряновой. В магазине она взяла из кассы 2 купюры по 5000 рублей, а также планшетки с полуфабрикатами, майонез, 2 бутылки пива объемом 1,5 литра. Приехав в дом, она отдала Потерпевший №1 ключи, а 10 000 рублей решила оставить их себе, так как думала, что потерпевшая забудет про них. Распив спиртное, они ушли по домам. На следующий день она вместе с Зыряновой снова пришла к Потерпевший №1, где они опять выпивали.В ходе этогопотерпевшая попросила их съездить в кафе, купить еды, передав им 1000 рублей. Взяв деньги, они с Зыряновой решили взять у нее ключи от магазина и что-то из него похитить. Зная, что та хранит их в кармане куртки, надетой на ней, Зырянова достала ключи у спящей Потерпевший №1. В магазине они взяли деньги из кассы каждая по 5000 рублей.В подсобном помещении из шкатулки они взяли золотой браслет, золотое кольцо с мелкими камнями, золотую цепочку. Также они взяли продукты питания - планшетки с куриными полуфабрикатами, фарш куриный, две бутылки пива объемом 1,5 литра, несколько жестяных банок с пивом, колбасу, чипсы. Кроме этого они похитили средство для мытья посуды, детскую шапочку, резинки, детские колготки со стразами, полотенце, упаковку носков. Когда они приехали к дому Потерпевший №1, их встречала ФИО22 и ФИО23 - сожитель потерпевшей. Выйдя из машины такси,Зырянова спрятала в сугроб пакет с вещами, а продукты взяла в дом. В доме ФИО24 стал их выгонять, поэтому она вышла вместе с Зыряновой, но та вернулась. Что происходило в это время в доме, она не знала. Через несколько минут она решила сходить за ней. В доме Зырянова была в слезах, а ФИО25 сказала, что у Зыряновой они нашли деньги и ключи от магазина, которые она прятала под линолеумом у входа в дом. Затем они разошлись по домам. Через неделю они с Зыряновой в 

<

адрес> продали похищенное кольцо за 8000 рублей.Еще через несколько дней они там же продали браслет за 12 000 рублей. 

Подсудимая Зырянова И.С. виновной себя в совершении тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину признала фактически полностью и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Чурикова и позвала ее к Потерпевший №1 на “шабашку».В доме потерпевшей она, Чурикова, Потерпевший №1 и ее сожитель ФИО26 распивали спиртное. В ходе этого потерпевшая пообещала купить дочери Чуриковой телефон. Позднее Потерпевший №1 попросила Чурикову съездить в ее магазин за деньгами в сумме 10 000 рублей и продуктами питания, при этом дала ей связку ключей. Чурикова предложила присоединиться к ней, она согласилась. Приехав к магазину, Чурикова открыла входные двери, и они зашли внутрь магазина. Из кассы Чурикова взяла две купюры по 5000 рублей, а она брала продукты питания. По возвращении в дом потерпевшей, они отдали ей ключи и продукты питания, отдала ли она деньги, не знает. На следующей день они вновь встретились с Чуриковой в доме Потерпевший №1, чтобы почистить снег. Там они вновь употребляли спиртное. Затем потерпевшая попросила ее и Чурикову купить в кафе еду, дала при этом 1 000 рублей. Тогда они решили взять у Потерпевший №1 ключи от магазина, чтобы совершить оттуда кражу. Она достала ключи из правого кармана куртки потерпевшей. Зайдя в магазин, они с Чуриковой взяли из кассы каждая по 5000 рублей. Затем Чурикова в подсобном помещении нашла шкатулку с золотыми изделиями, откуда они похитили: Чурикова - браслет, а она взяла себе кольцо с мелкими камнями. Затем они брали продукты питания, она взяла пиво, а также носки. Чурикова также что-то брала. Как она похитила золотую цепочку, она не видела. Когда они приехали к дому Потерпевший №1, там находились ФИО27 и ФИО28. Пакет с похищенными вещами она спрятала в сугроб. В доме ФИО29 забрал у них пакеты с продуктами и выгнал из дома. На улице она обнаружила, что забыла в доме свою сумку и решила вернуться домой. В доме ФИО30 обыскал ее сумкуи забрал деньги, которые ей дала за работу Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей, и 5 000 рублей, которые она похитила из магазина. Через несколькодней они с Чуриковой в 

<

адрес> продали похищенное кольцо, а позднее - и браслет. 

Виновность подсудимых также подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила в судебном заседании, что до настоящего времени подсудимые ей ничего не вернули. Из пива было похищено «Балтика 3» в разных объемах, а также фарш куриный на планшетках массой по 0,5 кг., колбаса «Мусульманская», чипсы «ПРО». Сумму иска в размере 37259 рублей она просит взыскать с Чуриковой и Зыряновой. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составляет 10 000 рублей -это доход с бара 

<

данные изъяты> арендная плата от сдачи помещений в сумме 21 000 рублей, которыми она сразу же расплачивается за электроэнергию. Подробности произошедшего ДД.ММ.ГГГГ она помнит плохо. 

На предварительном следствии потерпевшая поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ она в своем доме вместе с Чуриковой, ФИО31 распивали спиртное. В ходе этого она пообещала дочериЧуриковой купить телефон. После этого она попросила Чурикову сходить в ее магазин 

<

данные изъяты> и взять из кассы 5000 рублей, а также принести из магазина продукты питания, при этом передала ей связку ключей от замков. В магазин ходилиЧурикова ФИО32, принесли продукты питания и деньги в сумме 2000 рублей, на остальные деньги из 5 000 рублей она купила телефон своей дочери. После этого они продолжили употреблять спиртное. Ближе к вечеру она опьянела и легла спать. Поздно вечером она ходила для проверки в свой магазин, проверяла наличие денег, в кассе было 67 400 рублей, не считая металлических монет. Товар в магазине она не проверяла, но в ходе расследования уголовного дела ей стало известно, что кроме денег 5000 рублей и продуктов питания, которые она разрешала взять, Чурикова похитила из магазина 2 банки пива объемом 0,5 литра и пачку пельменей, всегона общую сумму 190 рублей. На следующий день Чурикова пришла к ней вместе со своей дочерью. Она попросила ее сходить в магазин и взять деньги в сумме 10 000 рулей. Для этого она передала Чуриковой связку ключей от входных дверей магазина. В этот момент та кому-то позвонила, после чего к ней домой пришла Зырянова. После этого она легла спать, так как в течение дня она употребляла спиртное. Сколько она проспала, она не знает. Ееразбудил ФИО33 и просил проверить ключи от магазина. Проверив карманы, ключей она не обнаружила, вспомнила, что отдавала их Чуриковой. В то время у нее в доме находились ФИО35, Чурикова, Зырянова. Все кричали друг на друга, ФИО34 выгонял подсудимых. Чурикова деньги в сумме 10 000 рублей и ключи ей не отдала. Через некоторое время Зырянова вернулась в ее дом, стала ходить по дому и в какой-то момент ФИО36 заметил, как она достала из-под линолеума, который находится перед входной дверью, деньги и забрал их.Тогда Зырянова упала перед ней на колени и стала просить ее не вызывать полицию, пообещала вернуть ей все похищенные деньги. Тогда она поняла, что подсудимые совершили кражу из ее магазина. Тогда она еще не знала, что из магазина были похищены все деньги и ювелирные изделия. ДД.ММ.ГГГГ в магазине она проверила деньги, которых не оказалось. Проверив ювелирные украшения, которые хранились в шкатулке в подсобном помещении, она обнаружила хищение кольца и браслета. Кольцо было с маленькими брильянтами, его она приобретала в 2015 году по 14 000 рублей. Браслет был тоже золотой длиной 19 см. стоимостью 12 000 рублей. Кроме того, из магазина была похищенапорванная золотая цепочка, которую она оценила по цене лома в 8000 рублей. На протяжении нескольких дней она периодически звонила Чуриковой и просила вернуть деньги, но та настаивала на том, что ничего не брала. Общая стоимость похищенных Зыряновой и Чуриковой продуктов питания составила 792 рубля. Все продукты питания ей возвращены, то есть они оставались у нее в доме. На все похищенное - носки, полотенце, моющее средство «Биолан», детскую шапочку, колготки, резинки она указала закупочные цены. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ из ее магазина 

<

данные изъяты> были похищены деньги в сумме 10 000 рублей, ювелирные изделия на общую сумму 34 000 рублей, продукты питания на общую сумму 792 рубля и бытовые предметы на 759 рублей, т.е. имущество на общую сумму 45 551 рубль. Часть денег около 7500 рублей и продукты питания на сумму 792 рубля у Зыряновой были изъяты. Оставшуюся сумму в размере 47259 рублей она просит взыскать с Чуриковой и Зыряновой. Эта сумма ею указана с учетом 10 000 рублей, которые Чурикова взяла по ее просьбе из кассы ДД.ММ.ГГГГ ией не вернула, присвоила их, воспользовавшись тем, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения. 

Свидетель ФИО13 пояснял в ходе предварительного следствия, что его сожительница Чурикова общалась с Потерпевший №1,делала у нее дома уборки, готовила еду, ходила в магазин, за этопотерпевшая платила ей. От ФИО37 всегда возвращалась выпившая. В конце марта 2019 года Чуриковой позвонила потерпевшая и сообщила, что из ее магазина 

<

данные изъяты> были похищены деньги, стала выяснять,совершила ли эту кражу она. Ему сожительница сказала, что о краже ей ничего не известно. Позднее он узнал, что Потерпевший №1 написала заявление в полицию о краже. В ходе разбирательства, когда Чурикову стали вызывать в ОВД, она призналась ему в краже денег и ювелирных изделий. Ему было известно со слов дочери Сони, что зимой 2019 года Потерпевший №1 подарила ейсотовый телефон, но вскоре после ссоры с Чуриковой забрала его. В один из дней апреля 2019 года он увидел, как сотрудники полиции усаживают Зырянову в служебный автомобиль. Он сообщил об этом жене, тогдаона сказала, что пойдет в полицию ипризнается в краже из магазина Потерпевший №1.

Свидетель ФИО14 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 он пришел к своему знакомому ФИО38, который проживает с Потерпевший №1 по 

<

адрес>, где он в компании с другими распивал спиртное. В ходе этого произошла ссора, в связи с чем, он и ФИО39 покинули дом потерпевшей. На следующий день утром они вернулись туда. В доме Потерпевший №1 находилась Чурикова со своей дочерью ФИО9. Они продолжили употреблять спиртное. В ходе этого потерпевшая пообещала купить дочери Чуриковой телефон. Далее Чурикова и ФИО40 по просьбе Потерпевший №1 ходили в ее магазин за продуктами питания и деньгами. После этого он видел у дочери Чуриковой сотовый телефон. Он понял, что Чурикова купила телефон на деньги потерпевшей с ее разрешения. Примерно через неделю со слов ФИО41 ему стало известно, что из магазина Потерпевший №1 пропали деньги. 

Свидетель ФИО15 поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сожителем ФИО42 находились в гостях у ФИО43 который проживает с Потерпевший №1. Во время распития спиртного возник скандал, в ходе которого из дома всех выгнали. На следующий день они вновь пришли к потерпевшей, где находилась Чурикова со своей дочерью ФИО9. В ходе распития спиртного Потерпевший №1 пообещала купить дочери Чуриковой телефон, а затем попросила Чурикову сходить в ее магазин 

<

данные изъяты> за продуктами питания и деньгами в сумме 5000 рублей, передав ей для этого связку ключей. Чурикова позвала ее с собой. В магазине они взяли продукты питания, она все записала. Чурикова взяла из кассы 5000 рублей. Затем Чурикова предложила ей взять что-то себе, но она отказалась. Тогда та взяла 2 пачки пельменей и 2 бутылки пива. В Евросети Чурикова на деньги, которые взяла из кассы, с разрешения Потерпевший №1 купила для дочери телефон по цене около 3000 рублей. В доме потерпевшей Чурикова отдала той ключи и оставшуюся часть денег. На следующий день или через день ей позвонила Чурикова Регина и рассказала, что в доме Потерпевший №1 избивают Зырянову из-за того, что та похитила деньги в сумме 8000 рублей. О том, что Чурикова ходила в магазин потерпевшей еще раз, она ничего не знала. 

Также вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами: заявлением от потерпевшей /л.д. 3 т. 1/; протоколом осмотра места происшествия /л.д. 4-6 т. 1/; фототаблицей к нему /л.д. 7-16 т. 1/, справками о стоимости похищенного /л.д. 113, 114, 115 т. 1/; исковым заявлением Потерпевший №1 /л.д. 47 т. 1/. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении Чуриковой и Зыряновой по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Действия Чуриковой и Зыряновой суд квалифицирует по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания с учетом доходов Потерпевший №1. 

Каких-либо нарушений действующего уголовного и уголовно - процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы существенно путем лишения или ограничения гарантированных законодательством прав участников уголовного судопроизводства или иным путем могут повлиять на вынесение законного и обоснованного решения не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, а также личности подсудимых, в основном удовлетворительно характеризующихся, однако отмечена склонность Зыряновой к злоупотреблению спиртными напитками, а также смягчающие вину обстоятельства в отношении обоих подсудимых - признание вины, раскаяние, частичное возмещение материального ущерба, наличие у обеих на иждивении несовершеннолетних, в том числе и малолетних, детей, состояние здоровья Зыряновой, страдающей хроническим заболеванием.

Учитывая, что ранее Зырянова судима за умышленные преступления, вновь совершила аналогичное преступление, в силу ст. 18 УК Российской Федерации в ее действиях усматривается рецидив преступлений, что отягчает ее вину. 

В соответствие с ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении Чуриковой и Зыряновой суд в соответствие с ч. 1.1 ст. 63 УК Российской Федерации считает необходимым признать совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Судом установлено, что состояние опьянения усугубило поведение подсудимых при совершении преступления и явилось одной из причин совершения ими умышленного преступления и негативным образом подействовало на них.

Других отягчающих наказание обстоятельств не усматривается

По мнению суда, имеющиеся у подсудимых смягчающие вину обстоятельства, а также фактические обстоятельства по делу не достаточны для применения ст. 15 ч. 6 УК Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, для применения ст. 53.1 УК Российской Федерации, то есть для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, а также ст. 64 УК Российской Федерации, то есть для назначения наказания ниже низшего предела или с заменой более мягким видом наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, наличие смягчающих вину обстоятельств, личности подсудимых, наличия на иждивении детей, суд считает возможным назначить им наказание без изоляции от общества в целях их исправления и перевоспитания, что благоприятно скажется на условиях их жизни и жизни их детей. 

Исковые требования Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба обоснованы и подлежат удовлетворению.

Вещественное доказательства - копию табеля учета маршрутов такси «Круиз» необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в два года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, своего постоянного места жительства, периодически в указанный орган для регистрации, пройти обследования у врача нарколога в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения - до вступления приговора в законную силу в отношении обоих подсудимых оставить подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 37 259 (тридцать семь тысяч двести пятьдесят девять) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 8 200 (восемь тысяч двести) рублей. 

Вещественное доказательство - копию табеля учета маршрутов такси «Круиз» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: